EMBED MSPhotoEd.3
[image: image1.png]

ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	 24 февраля 2011 год

	                               № 3/19

р.п. Тугулым
	Об утверждении Программы профессиональной подготовки членов Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии, резерва и членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса на 2011 год

       В целях   повышения квалификации членов избирательных и получения необходимых знаний в области избирательного права и процесса, руководствуясь подпунктом 3, пункта 1 статьи 25 Избирательного кодекса Свердловской области, Программой Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в Тугулымском городском округе» на 2011 год, Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Утвердить Программу профессиональной подготовки членов Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии, резерва руководителей УИК и членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса на 2011 год  (приложение 1).

2. Направить настоящее решение органам местного самоуправления и разместить на сайте ТИК.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Комиссии Тегенцева Р.Ю.и на секретаря Комиссии Лазареву О.А.
	Председатель

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии

	Р.Ю. Тегенцева

	Секретарь

Слободо-Туринской районной территориальной избирательной комиссии

	О.А. Лазарева

                                                                                     Приложение № 1
                                                                                  к решению Тугулымской районной
                                                                                  территориальной избирательной комиссии

от 24 февраля 2011 года  №3/19

ПРОГРАММА

профессиональной подготовки членов Тугулымской  районной территориальной избирательной комиссии, резерва руководителей УИК и членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса на 2011 год

Программа профессиональной подготовки членов Тугулымской районной территориальной избирательной, резерва УИК и членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса на 2011 год, направлена на повышение квалификации организаторов выборов и является одним из основных направлений Программы Тугулымской  районной территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в Тугулымском городском округе» на 2011 год и призвана обеспечить получение необходимых знаний в области избирательного права и процесса членов ТИК и УИК.
Повышение квалификации кадров Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии и членов участковых избирательных комиссий осуществляться посредствам обучающих семинаров при ТИК, выездных кустовых семинаров – практикумов, деловых игр, тестов и иных форм обучения.

	1. Программа профессиональной подготовки членов ТИК на 2011 год

	№
	Темы занятий
	Время проведения
	Ответственный за подготовку

	1.

	Избирательные комиссии: статус, функции, полномочия. Задачи избирательных комиссий по подготовке к выборам Государственной Думы Федерального Собрания РФ
	март
	Тегенцева Р.Ю.

	Государственная Дума и ее полномочия

	Система выборов депутатов Государственной Думы

	Стадии избирательного процесса на выборах депутатов Государственной Думы

	2.

	Порядок и условия формирования участковых избирательных комиссий на выборах депутатов Государственной Думы ФС РФ

	апрель

	Гавриловская С.П.

	Взаимодействие ТИК с органами местного самоуправления и органами государственной власти при подготовке и проведению выборов. Решения ТИК

	3.

	Образование избирательных участков, соблюдение нормативов технологического оборудования
	май
	Тегенцева Р.Ю.

	Работа по списком избирателей. Порядок предоставления

информации об избирателях

	Кайгародов Р.П.

	Организация работы с открепительными удостоверениями

	Кайгародов Р.П.

	4.

	Порядок и правила ведения предвыборной агитации на выборах депутатов Государственной Думы ФС РФ. Контроль за ходом агитации

	август
	Кайгародов Р.П.

	Организация работы по информационно-разъяснительной деятельности в избирательных комиссиях.

	Кайгародов Р.П.

	5.
	Документационное  обеспечение ТИК и УИК.

Порядок и требования к избирательной документации, передаваемой в ТИК.

	сентябрь
	Лазарева О.А.

	6.

	О задачах избирательных комиссий на завершающем этапе избирательной кампании

	октябрь
	Тегенцева Р.Ю,

	Организация дня голосования, подсчет голосов и установления итогов голосования, их опубликования

	Малышев А.В.

	7
	Деловая игра «Прием документов УИК»

Тестирование
	ноябрь
	Все члены ТИК

Кайгародов Р.П.

	2. Программа профессиональной подготовки резерва и членов участковых избирательных комиссий

 на 2011 год

	№
	Темы занятий
	Время проведения
	Ответственный за подготовку

	1.

	Избирательные комиссии: статус, функции, полномочия. Задачи избирательных комиссий по подготовке к выборам Государственной Думы Федерального Собрания РФ

	май
	Тегенцева Р.Ю.

	Государственная Дума и ее полномочия

	Система выборов депутатов Государственной Думы

	Стадии избирательного процесса на выборах депутатов Государственной Думы

	2.

	Порядок и условия формирования участковых избирательных комиссий на выборах депутатов Государственной Думы ФС РФ

	июнь
	Гавриловская С.П.

	Планирование работы УИК

	Тегенцева Р.Ю.

	3.

	Информационно-разъяснительная деятельности в УИК
	июль
	Кайгародов Р.П.

	Организация учебы в УИК

	Лазарева О.А.

	4.

	Использование КОИБ в УИК. Практическое занятие
	сентябрь

	Тегенцева Р.Ю.
Зырянова Т.М.

	Бухгалтерский учет и отчетность в УИК

	Сторожук Л.И.

	5.

6.

	Оборудование избирательного участка и информационная работа УИК на начальной стадии подготовки к выборам.
	октябрь

( по отдельному плану)
	Тегенцева Р.Ю.

	Разработка порядков проведения избирательных действий, как основа четкой работы участковой избирательной комиссии.

	Гавриловская С.П.

	Документационное обеспечение деятельности УИК.

( Практическая работа)

	Кайгародов Р.П.
Лазарева О.А.

	Работа с журналом УИК (Практическая работа)

	Лазарева О.А.

	Работа со списком избирателей. Порядок сверки, и внесения изменений.

	Гавриловская С.П.

	Порядок работы с открепительными удостоверениями. Движение открепительных удостоверений в УИК.

	Малышев А.В.

	Порядок голосования вне помещения для голосования на выборах депутатов Государственной Думы.
	ноябрь.

(по отдельному плану)
	Патысьева Н.Э.

	Порядок работы УИК в день голосования :

- Организация работы УИК на участке в день голосования.

- Подсчет голосов избирателей оформление и подписание Протокола УИК об итогах голосования.

	Гавриловская С.П.

	Открытие избирательного участка.

(Деловая игра)

	   Кайгородов Р.П.
Принимают участие все члены ТИК

	Передача избирательной документации в территориальную избирательную комиссию.

Деловая игра «передаем Протокол об итогах голосования в ТИК»

	Тегенцева Р.Ю.

Лазарева О.А.

Принимают участие все члены ТИК

_1358154021.bin